Especial Indígena - ARS no município de Tabatinga no estado do Amazonas, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.

3. Descrição da necessidade

O DSEI Alto Rio Solimões atende a segunda maior população indígena do Brasil, com aproximadamente 68.393 (sessenta e oito
mil e trezentos e noventa e três) habitantes, distribuídos em 240 (duzentos e quarenta) Comunidades/Aldeias Indígenas
cadastradas no SIASI, segundo dados de maio de 2020. São 13 (treze) Polos Base, localizados em 7 (sete) municípios, sendo 6
(seis) da Calha do Rio Solimões (Tabatinga, Benjamin Constant, São Paulo de Olivença, Amaturá, Santo Antônio do Içá e

[...]

Benjamin Constant/AM, Santo Antônio do Içá/AM, Amaturá/AM, São Paulo de Olivença/AM e Tonantins.

Descrito as principais edificações existentes no DSEI ARS, evidencia-se agora aspectos importantes do prédio que será
construído e reformado: a sede administrativa do Distrito Sanitário Especial Indígena. Atualmente, temos um prédio próprio com
1.294,09 m  (um mil, duzentos e noventa e quatro metros quadrados e nove centímetros quadrados), que foi doado pela2

FUNASA (Fundação Nacional de saúde) quando esta repassou a gestão da saúde indígena para a Secretaria Especial de Saúde
Indígena (SESAI), fato ocorrido no ano de 2010. É válido informar que da metragem total do terreno, temos apenas 215,68 m de2

[...]

estrutura necessária, sendo necessário a mudança provisória para uma nova sede. Dessa forma, em 2017 o DSEI ARS locou um
novo espaço - onde funcionava uma antiga construtora na cidade - contando com espaços para as salas administrativas, amplo
almoxarifado, estacionamento, guarita e banheiros. O valor da locação é de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais),
que mensalmente são pagos à empresa dona do imóvel.

Além disso, a mudança para um prédio locado ocorreu, porque a antiga sede não tinha mais condições de funcionamento devido
as seguintes causas: cobertura de telhas  antigas, com muitas infiltrações;

[...]

Saúde Indígena) do DSEI Alto Rio Solimões.

A solução encontrada é tecnicamente viável pois além ser uma estrutura que atenderá as necessidades de espaço físico que
precisamos, possibilitará uma economia de despesa significativa, tendo em vista que mensalmente será economizado R$
26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), que, hoje, mensalmente são pagos à empresa dona do imóvel totalizando R$
318.000,00 (trezentos e dezoito mil reais) por ano.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As estimativas das quantidades estão mensuradas na memória de cálculo e planilha orçamentária juntadas ao processo.

9. Estimativa do Valor da Contratação

Consta nos autos deste processo o planilha orçamentária e memorial de calculo sobre a estimativa de preços, onde estão 
especificados a metodologia, memória de cálculo e documentos de suporte. O valor previsto da obra da sede do DSEI/ARS, R$
2.441.936,95 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos).

Consta na planilha orçamentária anexada ao processo.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A licitação será composta por um único item, sendo inviável tecnicamente o seu parcelamento, pois não pode ser dividido em